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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral hned z několika důvodů. Tím prvním

je, že v mých očích splňuje představu závěrečné práce studenta teologické fakulty

se zaměřením na pedagogiku. Jeho obsahový potencionál je široký, stejně tak jako

studium na naší fakultě. Vybízí se pojednání o mládeži, které je obzvláště typické

pro pedagogickou sféru. Hodnoty, které lze uchopit různými způsoby, vnášejí do

celé práce duchovní rozměr. Konkretizace cílové skupiny dělá z práce komplexní

a zajímavý celek, lákavý ke zpracování. Druhým důvodem proč jsem zvolil toto

téma je výše zmíněná skupina mládeže, na kterou se práce zaměřuje. Určitá

rozdílnost učňů vůči studentům ostatních škol je více či méně všeobecně známá.

Osobně jsem absolvoval střední školu technického zaměření, jejíž součástí je

integrované odborné učiliště, takže jsem tyto nuance sám pociťoval. Tuto

diferenciaci vidím hlavně v oblasti duchovních hodnot. Otázkou je proč tomu tak

je. Ve stručnosti charakterizovat tento problém je velice obtížné, nicméně se o to

alespoň z jednoho pohledu v úvodu pokusím.

Na konci 80. let minulého století došlo ve střední a východní Evropě, tedy

i u nás, k velikým změnám. Po krátkém tápání dospělých generací té doby, přišla

bouřlivá a hektická etapa vývoje ve všech sociálních, kulturních, politických

a především v ekonomických oblastech života naší společnosti. Lidé se museli

velice rychle přizpůsobovat novým podmínkám, zcela odlišným od jejich

dosavadního života. Staré návyky přestávaly platit a „nová doba“ kladla před

každého dosud neznámé výzvy a neznámé překážky. Během krátké doby se velká

část pohodlných zvyklostí a sociálních jistot změnila na každodenní snahu

o dosažení ekonomického resp. materiálního standardu. Radikálně se změnil

životní styl většiny rodičů dnešních adolescentů. Nešlo jenom o nutnost

zvýšeného pracovního nasazení, ale také o možnost uspokojovat své potřeby

a sny, které předlistopadová doba neumožňovala.

S nástupem „západního“ stylu života, dosud nevídanou nabídkou služeb a zboží,

se zprvu nenápadně, později překotně, měnil způsob vnímání okolního světa

v celé populaci, tedy i v rodinách. Vznikla spotřební společnost a hodnotové

žebříčky doznaly zásadních změn. Toto je jeden z možných pohledů na naši
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problematiku. Mohu přidat další, více zaostřený na specifikovanou skupinu

mládeže. Systém hodnot, potažmo duchovní hodnoty jsou také do jisté míry

determinovány edukačními procesy v edukačním prostředí. Ať už máme na mysli

edukační procesy v prostředí školním či domácím. Pohledů na problematiku

bychom mohli zmínit více, ale to není účelem úvodní stati mé práce. Již jen výše

zmíněné teorie by postačily jako podnět pro vypracování minimálně práce

diplomové.

Cílem této práce je odhalit stav a poukázat na případné příčiny poklesu, nebo

absence, duchovních hodnot v konkrétním segmentu společnosti, tedy u učňovské

mládeže. Cílem je také hledání a poskytnutí řešení případného nepříznivého stavu

v oblasti duchovních hodnot. Abychom mohl vycházet z aktuálních výsledků

a vyvozovat adekvátní závěry, zařadil jsem do své práce výzkum. Výzkumné

šetření jsem realizoval na konkrétním odborném učilišti a zvolil jsem pro něj

kvantitativní metodu – dotazník.

Celková struktura práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou

a praktickou. Teoretická část obsahuje dvě hlavní kapitoly a praktická část je

jakousi „kapitolou“ sama o sobě. První kapitola v teoretické části je zaměřena na

hodnoty. Pohlíží na ně z filosofického, psychologického a pedagogického

hlediska. Druhá kapitola pojednává o adolescenci. Důraz kladu na fyzickou,

psychickou i sociální povahu adolescenta. Do této kapitoly řadím i hodnotovou

orientaci adolescentů. Druhou část mé bakalářské práce tvoří výzkumné šetření.

Sděluje cíle výzkumu, podrobnosti zkoumaného souboru, metodu i výsledky

výzkumu. Co se týká literatury, vycházel jsem ve filosofickém pojetí hodnoty

především z Blahoslava Zbořila, Stanislavy Kučerové, Panajotise Cakirpaloglua.

Jmény jako Milan Nakonečný, Miloslav Homola, Rudolf Kohoutek, či Viktor

Frankl je doprovázeno pojetí hodnot z hlediska psychologického.

V pedagogických hodnotách vycházím z literatury Hany Horké či Elišky

Walterové. Kapitola adolescence je na autory nejhojnější, proto mohu uvést pouze

část nejfrekventovanějších jmen. Mezi ně opět patří Milan Nakonečný, Pavel

Říčan, Petr Macek, Marie Vágnerová nebo Josef Langmeier s Danou Krejčířovou.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

S pojmem hodnota se můžeme setkat ve všech sférách lidské společnosti. Její

význam je tedy široký, jako společnost sama. Obecně by se dalo říci, že hodnotu

pro nás má to, čeho si z nějakého důvodu vážíme a ceníme, je pro nás užitečné

a potřebné. Záměrem první kapitoly je poukázat na hodnoty z pohledu různých

vědních disciplín. Postupně se budu snažit popsat hodnoty z filosofického,

psychologického a pedagogického hlediska. Cílem druhé kapitoly je poukázat na

období adolescence. Toto období tvoří významnou etapu lidského života a má svá

specifika i vzhledem k utváření hodnotových orientací jedince. V jednotlivých

podkapitolách bude nastíněna biologická, psychologická a sociální charakteristika

adolescenta.

1.1 Hodnoty

1.1.1 Hodnoty z filosofického hlediska

Filosofie je v pojetí hodnot nejednoznačná. V této souvislosti můžeme ve

filosofii narazit na rozpory ve vnímání hodnot. O obsah tohoto pojmu je vedena

pře.

Například Scheler pracuje s myšlenkou, že hodnota není vztahem, ale

specifickou kvalitou, protože vychází jedině a zcela z vnitřního stavu věci, a ne

z nějakého vztahu k něčemu jinému ve světě. Hodnoty vytváří podstatu bytí, jsou

absolutní a věčné. Max Scheler tvrdí, že hodnoty a emocionální prožívání jsou

vzájemně propojené fenomény, které lze zkoumat zcela nezávisle na logických

procesech. Racionální poznání není jediným fenoménem vědomí, ale existují

i jiné stejně důležité fenomény. Dle Schelera hodnoty jako nositele obsahů

lidských činů nemůžeme ztotožňovat s vnímáním reálných objektů ani s následně

vytvořenou imaginací či produktem myšlení. Mají vlastní kvalitu předem dané

objektivity a existenci nezávislou na jiných duševních procesech. Scheler dále

uvádí, že kvalita hodnotového cítění je dána hodnotovou vyspělostí jedince.1

1 Srov. CAKIRPALOGLU, P. Psychologie hodnot, s. 44.
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Zde tedy Schelerův absolutismus dává prostor pro hodnotovou relativitu,

avšak ta nevychází z hodnoty jako takové, ale ze strany těch, kdo o ni usilují.2

Scheler shrnuje: Tím, že hodnoty jsou apriorní, je člověk pouze jejich

nositelem a vykonavatelem, nikoliv tvůrcem.3

Oproti tomu Blahoslav Zbořil vychází z názoru, že podstatou hodnoty je

aktivita subjektu, resp. tendence, které z ní vyplývají. V této souvislosti odmítá

každý přístup, který předpokládá, že hodnota má podobu jakési substance či

vlastnosti, např. nejvyšší nadpřirozené hodnoty - Boha nebo absolutních norem.4

Pro Zbořila hodnota není něco hmotně reálně existujícího, ale objevuje se ve

vztahu, kdy posuzujeme určité kvality objektu na základě svých subjektivních

kvalit. Hodnota objektu je sice podmíněna jeho objektivními kvalitami, stejně tak

i kvalitami hodnotícího subjektu, ale samotné kvality objektu a subjektu ještě

nezakládají příčiny pro vznik hodnoty jako takové. Až vztah, který vzniká mezi

kvalitou objektu a kvalitou subjektu, dává teprve možnost ustavení hodnotě.5

V rámci hodnocení Zbořil dodává, že hodnota je ve svém nejzákladnějším

pojetí vším, čemu nějakou hodnotu připisujeme, tedy vším, co má pro nás cenu.

Tudíž všechny poznatky, které jsou učiněné z osobního přesvědčení a na základě


[…]


sebou. Výsledky tohoto průzkumu budou použity jako součást mé závěrečné

bakalářské práce. Dotazník je anonymní. I z toho důvodu prosím, abyste

odpovídali pravdivě, a tím zajistili potřebnou důvěryhodnost získaných poznatků.

Odpovídat budete na dvě části dotazníku. Přečtěte si pozorně poučení před

každou částí a teprve potom začněte zpracovávat jednotlivé úkoly.

Děkuji za spolupráci!

Vyplň hůlkovým písmem

věk

pohlaví
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1. část

V následující tabulce (A) jsou uvedeny pojmy. Označ kroužkem v příslušné

buňce jedno číslo od jedné do pěti. Tím vyjádříš stupeň důležitosti konkrétního

pojmu pro tebe osobně. Použij k tomu tento klíč:

1 - bezvýznamné

2 - málo důležité

3 - středně důležité

4 - velmi důležité

5 - nezbytné

Tabulka A:

POJEM

BEZPEČÍ 1 2 3 4 5

SEX
1 2 3 4 5

SEBEREALIZACE 1 2 3 4 5

LÁSKA 1 2 3 4 5

UZNÁNÍ 1 2 3 4 5
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V tabulce (B) jsou uvedeny činnosti. Označ kroužkem v příslušné
buňce tabulky stupeň oblíbenosti jednotlivých činností ve tvém volném čase.
Použij k tomu tento klíč:

1 - neoblíbené
2 - málo oblíbené
3 - středně oblíbené
4 - velmi oblíbené
5 - nejoblíbenější

Tabulka B:

ČINNOST

SLEDOVÁNÍ
TV

1 2 3 4 5

ČETBA KNIH 1 2 3 4 5

PC HRY,
VIDEOHRY

1 2 3 4 5

VÝLET DO
PŘÍRODY, ZA
KULTUROU

1 2 3 4 5

SURFOVÁNÍ
NA

INTERNETU
1 2 3 4 5

STUDIUM 1 2 3 4 5

NAKUPOVÁN
Í

1 2 3 4 5

NÁVŠTĚVA
DIVADLA,

KONCERTU
1 2 3 4 5

NÁVŠTĚVA
RESTAURAC

E, BARU
1 2 3 4 5

CHOVATELS
TVÍ

1 2 3 4 5
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2. část
Tato část dotazníku obsahuje jednotlivé otázky. Pozorně si přečti text, abys
otázce porozuměl. Potom odpověz zaškrtnutím některé z možností ano, ne nebo
nevím.

1. Dodržíš drobný slib blízkému, třebaže tě kamarádi zvou za zábavou?
ano ne nevím
2. Navštívil jsi v minulém roce alespoň jeden koncert vážné hudby nebo

expozici výtvarného umění?
ano ne nevím
3. Považuješ vzdělávání za prostředek pro vlastní rozvoj?
ano ne nevím
4. Jsi věřící?
ano ne nevím
5. Je řecké písmeno Omega symbolem pro začátek?
ano ne nevím
6. Můžeš o sobě říci, že jsi tolerantní k rasám a menšinovým skupinám

obyvatel?
ano ne nevím
7. Navštěvuješ setkání, kde se předávají duchovní hodnoty?
ano ne nevím
8. Obhajuješ svá práva agresivním způsobem?
ano ne nevím
9. Mění studium tvého oboru na učilišti výrazně tvoje životní hodnoty?
ano ne nevím
10. Přečetl jsi do dnešní doby více než 7 knih (román, povídka, životopis,

apod.)
ano ne nevím
11. Znáš alespoň pět přikázání z Desatera, které přinesl svému lidu Mojžíš?
ano ne nevím
12. Řídíš se v životě pravidlem fair play?
ano ne nevím

Ještě jednou moc děkuji za pravdivé vyplnění dotazníku a přeji ti do
dalšího života hodně úspěchů.
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ABSTRAKT

NOVÁČEK, C. Absence duchovních hodnot v životním stylu učňovské mládeže?

České Budějovice, 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce

L. Muchová.

Klí čová slova: duchovní hodnoty, adolescence, životní styl, volný čas, konzum,

socializace, hodnotová orientace, učňovská mládež, výzkum.

Tato práce se zabývá analýzou duchovních hodnot učňovské mládeže. Teoretická

část pohlíží na hodnoty z filosofického, psychologického a pedagogického

hlediska. Dále popisuje vývojové období adolescence a zabývá se životním stylem

adolescentů a vlivem konzumního stylu života na jejich hodnotovou orientaci.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření a sděluje nám jeho cíle, charakteristiku

zkoumaného souboru, metodu i výsledky výzkumu. Výsledky výzkumného

šetření potvrzují předem stanovenou tezi, že učňovská mládež trpí absencí

duchovních hodnot. Z výzkumu také vyplývá, že učni inklinují ke konzumnímu

trávení svého volného času.
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ABSTRACT

NOVÁČEK, C. The Absence of Spiritual Values in the Lifestyle of Apprentice

Youth? České Budějovice, 2010. Bachelor thesis. University of South Bohemia in

České Budějovice. Faculty of Theology. Department of Education. Supervisor

L.Muchová.

Key words: spiritual values, adolescence, lifestyle, leisure time, consumerism,

socialization, value orientation, apprentice youth, research.

This thesis is focused on the analysis of spiritual values of apprentice youth. The

theoretical section looks at values from philosophical, psychological and

educational perspectives. It describes the developmental periods of adolescence,

deals with the lifestyle of adolescents and the influence of consumerism on their

value orientation. The practical part contains the research and its goals, the

characteristics of the research sample and the method and results of the research.

The results confirm the predetermined thesis that the apprentice youth suffers

from the lack of spiritual values. The research also shows that apprentices tend to

spend their leisure time in a consuming way.