Posudek bakalářské práce
Cyrila Nováčka

**Absence duchovních hodnot v životním stylu učňovské mládeže?**

**Formální stránka:**

Práce obsahuje 39 stran textu, což je horní hranice požadovaného rozsahu. Je členěna pouze do dvou kapitol, které jsou ovšem dále rozděleny na podkapitoly 2., 3., a 4. řádu, což nepůsobí v kratším celku příliš přehledně. Členění je ale logické a podkapitoly odpovídají svým rozsahem a významem rozdělení.

Autor cituje v práci 38 odborných publikací, z toho dvě elektronické. Volba autorů je adekvátní vzhledem k požadované úrovni bakalářské práce. Seznam použitých zdrojů je přehledný. V textu cituje autor korektně. Citace odpovídají mezinárodní normě.

Ojedinele se v práci vyskytují tiskové chyby (např. na str. 6: ...“abychom mohl...”)

**Stylistická stránka:**

V textu se nevyskytují ve velké míře pravopisné chyby. Výjimkou jsou pouze občas chybějící čárky v souvětí (např. hned v Úvodu na konci 1. odstavce).

V teoretické části působí vyjadřovací styl autora poměrně vyspělou formou, zejména v pasážích, ve kterých autor rozvíjí vlastní pohledy na svět.

Za malý stylistický nedostatek lze považovat pouze občasné neadekvátní používání slova „tak“ po čárce v souvětí (např. 1. věta 2. odstavce na s. 29).

**Obsahová stránka:**

Po obsahové stránce považuji za velmi zdařilé teoretické pojednání o různých úhlech pohledu na fenomén „hodnoty“, kde autor osvědčuje dobrý vhled hned do několika disciplín, které se tímto jevem zabývají.

Menší výhrady mám ke konstrukci dotazníku v praktické části práce, v němž se autor sice snažil vyjít z informací podaných v teoretické části, ne vždy se mu to však podařilo. Otazná proto zůstává validita zkonstruovaného dotazníku, tedy otázka, zda v některých položkách zkoumá skutečně autor inzerovanou oblast hodnot.

Samotné výzkumné šetření však přináší zajímavé výsledky, poněkud rychlého zevšeobecnění se však autor dopouští, když konstatuje, že díky výzkumu na poměrně malém vzorku adolescentů, navíc žáků jedné střední školy, se potvrdila jeho hypotéza o absenci duchovních hodnot u současné české mládeže. Je však možné, že se pouze nevyjádřil zcela přesně a chtěl pouze říci, že se tato hypotéza potvrdila na zkoumaném vzorku. Prosím, aby se k problému vyjádřil při obhajobě.

**Závěr:**

Poměrně pečlivě a s nadhledem zpracovaná bakalářská práce v teoretické části, s poněkud nedomyšlenou aplikací v praktickém výzkumném šetření.

**Navrhovaná známka:**

velmi dobře

doc. PhDr. Ludmila Muchová, PhD.